determinei, por meu despacho n.º 001/JUL/2025, de 14 de julho de 2025, a adjudicação da 

concessão do direito de exploração do Apoio de Praia de Cepães, ao agrupamento de 

entidades “Weargreen, Lda. e Cervejaria Begueiro, Lda.”, ordenada em 1.º lugar, pelo valor 

de renda mensal de € 701,00 (setecentos e um euros) e aprovei a respetiva minuta do contrato 

de concessão, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 35.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 

de setembro, PROPONHO que a Câmara Municipal delibere ratificar o ato por mim 

praticado.” Segue data e assinatura.

[...]

PRECISOS TERMOS EM QUE FOI EXARADO, E ASSIM, ADJUDICAR A CONCESSÃO 

DO DIREITO DE EXPLORAÇÃO DO APOIO DE PRAIA DE CEPÃES, AO 

AGRUPAMENTO DE ENTIDADES “WEARGREEN, LDA. E CERVEJARIA BEGUEIRO, 

LDA.”, ORDENADA EM 1º LUGAR, PELO VALOR DE RENDA MENSAL DE € 701,00 

(SETECENTOS E UM EUROS), BEM COMO, APROVAR A RESPETIVA MINUTA DO 

CONTRATO DE CONCESSÃO, ANEXA AO DESPACHO, NOS TERMOS 

PROPOSTOS.—---------------------------------------------------------------------------------------------- 

03.01.03 - ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA

[...]

Lazer/jogos tradicionais em Fonte Boa, por forma a criar um espaço destinado ao lazer, 

convívio e prática de jogos tradicionais, importantes para a valorização cultural e 

fortalecimento dos laços comunitários. 

• Foi apresentado orçamento no valor total de 27.600,00€ (vinte e sete mil e seiscentos 

euros), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor, o qual foi devidamente validado pelos 

Serviços Técnicos da Câmara. 

• A concretização da obra mencionada supra tem por objetivo promover a valorização 

cultural da freguesia, afigurando-se a concessão do apoio financeiro em questão

[...]

Face ao exposto e ao abrigo do disposto no artigo 13.º do Regulamento Municipal de Formas 

de Apoio às Juntas de Freguesia, submete-se a reunião de Câmara, a proposta de conceder um 

apoio à Junta de Freguesia da União das Freguesias de Fonte Boa e Rio Tinto no valor de 

27.600,00€ (vinte e sete mil e seiscentos euros), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor, 

correspondente aos trabalhos suprarreferidos.” Segue data e assinatura. Fica arquivada cópia 

da mesma junto à minuta da ata da presente reunião, da qual faz parte integrante e cujo teor 

aqui se dá como transcrito.-----------------------------------------------------------------------------------

[...]

estabelece que, os pedidos de apoio apresentados pelas Juntas de Freguesia são aprovados 

pela Câmara Municipal. 

• Pela Junta de Freguesia da União de Freguesias de Belinho e Mar, foi solicitado um apoio 

financeiro, para pavimentação e alargamento da Travessa da Igreja, em Belinho. 

• Foi apresentado orçamento no valor total de 29.680,00€ (vinte e nove mil seiscentos e 

oitenta euros), já com IVA incluído à taxa legal em vigor, o qual, foi devidamente validado 

pelos Serviços Técnicos da Câmara. 

• A concessão do apoio financeiro irá garantir melhorias na circulação rodoviária e pedonal 

da população da freguesia naquela via. 

Face ao exposto e ao abrigo do disposto no artigo 13.º do Regulamento Municipal de Formas 

de Apoio às Juntas de Freguesia, submete-se a reunião de Câmara, a proposta de conceder um 

apoio financeiro, no exato no valor de 29.680,00€ (vinte e nove mil seiscentos e oitenta euros), 

já com IVA incluído à taxa legal em vigor, após apresentação da respetiva fatura, 

correspondente à pavimentação e alargamento da Travessa da Igreja, em Belinho.” Segue data 

e assinatura. Fica arquivada cópia da mesma junto à minuta da ata da presente reunião, da qual